






3 

 

ЗМІСТ 

Вступ 6 

Розділ 1. Поняття відходів, переробки, проблема побутових 

відходів в Україні та світі 

 

7 

1.1. Проблема побутових відходів та важливість її вирішення 7 

1.2. Історія та сучасність вирішення проблеми побутових відходів 9 

1.3. Підходи розвинених країн до переробки відходів 11 

1.4. Шляхи вирішення проблеми побутових відходів в Україні 15 

1.5. Використання відходів с-г виробництва як біоенергетичного 

ресурсу 

17 

Розділ 2. Відходи галузей тваринництва. Їх характеристика 22 

2.1. Загальні положення 22 

2.2. Проблема запаху 23 

2.3. Тверді фракції гною  27 

2.4. Стічні води тваринництва 30 

Розділ 3. Технологія і способи приготування гною 32 

[...]
найпростіших та інших безхребетних, що утворюють трофічні ланцюги, у 

цих специфічних гідроценозів значно менша. Роль безхребетних в очищенні 

забрудненої води досі не вивчена достатньо. Зокрема, невідомо, які групи та 

види безхребетних найбільш доцільно використовувати у процесах 

відновлення якості води та які умови є оптимальними для досягнення 

високого рівня водоочищення. 

Висока активність мідій у фільтрації води, здатність яких прочищати до 

45-50 літрів води за добу, робить їх прикладом чистих місць для проживання. 

Живі організми, що складають гідробіоценози, є важливою компонентою 

будь-якої водної екосистеми. Ця біологічна система охоплює популяції 

рослин, тварин і пелет, які заселяють конкретні біотопи, а також включає 

редуценти (редуценти), продуцентів і споживачів. 

У гідробіоценозах не всі компоненти мають однаковий вплив на 

очищення води через різний рівень їх щільності населення. За цим 

показником ідентифікують домінантів, субдомінантів, домінантів і випадково 

уведені види. 



131 

 

Згідно з класифікацією, розробленою С. А. Карповим, особливу роль у 

процесах очищення води відіграють таксони, такі як Euglenozoa, Rhizopoda, 

Ciliophora і Heliozoa. 

У типі Euglenozoa заслуговують на увагу представники класів 

Euglenoidea, Diplonemea і Kinetoplastidea. 

Клас Kinetoplastidea включає велику групу гетеротрофних джгутикових, 

зокрема, рід Bodo, які харчуються мікробною фауною очисних споруд, 

очищаючи воду від забруднень. 

Rhizopoda (sarcodae) — переважно донні та епіперифітонні організми. 

Вони очищають воду від забруднень, які осідають на дно і стінки очисних 

споруд. 

Значний вплив на процеси біологічної очистки технічної води мають 

представники типу Силіогора, які харчуються бактеріями та водоростями, 

масове розмноження яких небажано на очисних спорудах. 

Що стосується безхребетних типів Nemathelmintes (первинні смугасті 

черви) і Rotatoria (коловертки), то їх представники постійно зустрічаються 

практично у всіх прісноводних гідроценозах. Вони відіграють надзвичайно 

важливу роль у відновленні якості води після того, як у водоймах 

розмножується маса бактерій і найпростіших. Біомаса, представлена 

бактеріями, одноклітинними і колоніальними водоростями, а також 

рослинним і тваринним детритом, коловертками і круглими черв'яками, бере 

участь в трофічних ланцюгах біологічних очисних споруд. 

8.4. Технології біологічної очистки стічних вод 

Технологія очищення стічних вод — це послідовність процесів, 

спрямованих на видалення з них забруднюючих речовин та отримання 

очищеної води, що відповідає нормативним вимогам за вмістом 

забруднюючих речовин при скиданні у природний водний об'єкт (ГРС). 

Технологія передочищення (локальної очистки) промислових стічних 

вод може бути використана для очищення стічних вод підприємства 



132 

 

(промислового, сільськогосподарського, теплоенергетичного тощо) перед їх 

скиданням у муніципальну систему водовідведення. 

У випадку, коли якість очищеної води за вибраною технологією не 

відповідає вимогам для скидання її у природний водний об'єкт, 

застосовується технологія додаткового очищення стічних вод. 

Технологія очищення стічних вод визначається з урахуванням наступних 

факторів: 

- Склад і характеристики забруднюючих речовин, які присутні у стічних 

водах. 

- Необхідний рівень очищення стічних вод від забруднень. 

- Потужність і продуктивність очисних споруд для обробки стічних вод. 

- Гідродинамічні параметри, вміст забруднень у природному водному 

об'єкті, де здійснюється скид очищених стічних вод. 

- Методи утилізації утворених відкладень. 

- Місцеві умови, такі як геологічна будова, рівень ґрунтових вод, рельєф 

місцевості, розмір та розташування майданчика очисних споруд, а також 

необхідність створення санітарно-захисних зон. 

Вибір технології проводиться відповідно до встановлених норм 

проектування та на підставі аналізу техніко-економічних показників. 

Структурна схема технології очищення стічних вод показана на рис.11 

 

Рис. 11. Структурна схема технології очищення стічних вод 

(суцільна лінія вказує на рух стічних вод, пунктирна - на рух відкладень) 



133 

 

Очищення стічних вод зазвичай виконується за допомогою наступних 

методів: механічних, фізико-хімічних та біологічних. Під час цього процесу 

утворюється осад, який потрібно стабілізувати, знезаражувати, зневоднювати 

і, нарешті, утилізувати. Якщо вимагається вищий рівень очищення перед 

скиданням у природний водний об'єкт, після повного біологічного очищення 

споруди застосовуються установки для глибокого очищення, відомі також як 

додаткове очищення. Після очищення стічних вод необхідно провести 

знезараження, щоб знищити хвороботворні мікроорганізми. 

Біологічні методи очищення стічних вод використовуються для 

видалення органічних забруднювачів з води в нерозчиненому, колоїдному і 

розчиненому вигляді. Методи засновані на використанні мікроорганізмів в 

очисних спорудах, які мінералізують органічні сполуки, що є джерелом 

живлення для мікроорганізмів. Очищення муніципальних стічних вод 

здійснюється аеробними біологічними методами, при цьому для промислових 

стічних вод можуть застосовуватися як аеробні, так і анаеробні методи, в 

залежності від концентрації органічної речовини відповідно до БСК і ХСК. 

Установки біологічної очистки стічних вод можна розділити на два типи. 

На об'єктах другого типу біологічна очистка проводиться в штучно 

створених умовах - аеротенках, біофільтрах, комбінованих конструкціях: 

аеротенках, окислювачах повітря, аеротенках, відстійниках, циркуляційних і 

окислювальних каналах (ССС) і ін.  

Найпростішою технологією очищення комунальних стічних вод є 

біологічна очистка стічних вод в природних умовах (рис. 12). 

Використовується для потоку стічних вод до 10000 куб. м на добу.  

Очищують стічні води спочатку механічно на спеціальних ситах, в 

пісковловлювачах і двоярусних відстійниках або гнильних відстійниках. На 

цих об'єктах анаеробне зброджування мулу відбувається одночасно з 

освітленням стічних вод. Стабілізований мул висушують на шламових 

ділянках.  



134 

 

Для природної біологічної очистки використовуються поля фільтрації, 

поля зрошення, біологічні ставки, для облаштування яких потрібні великі 

площі землі.  

 

Рис. 12. Схема технології біологічної очистки стічних вод в 

природних умовах потужністю Q ≤ 10000 куб. м на добу:  
1 – решітки; 2 – пісковловлювач; 3 – первинний відстійник (двох'ярусний відстійник 

або гнилий відстійник); 4 – поля фільтрації, поля зрошення або біологічні ставки; 5 – 

змішувач води з дезінфікуючим засобом; 6 – контактний бак; 7 – піщані платформи; 8 – 

мулисті ділянки; 9 – піщаний жом; 10 – мул з відстійників;  11 – відведення води з мулових 

ділянок; HC – Насосна станція 

Поля фільтрації - це участки землі, які плануються горизонтально або з 

невеликим нахилом, розділені на сегменти земляними перегородками. 

Процес очищення стічних вод полягає у фільтрації через шар грунту, що 

містить численні мікроорганізми, які здатні окислювати органічні речовини у 

стічних водах. Цей процес особливо інтенсивний у верхньому шарі ґрунту 

товщиною до 0,5 м, де здійснюється проникнення атмосферного кисню. 

Після очищення стічні води відводяться за допомогою дренажної системи. 

Очищені побутові стічні води, які проходять через поля фільтрації, 

мають загальний БСК у межах 10-15 мг/дм3, зберігають стабільність на рівні 

99% (тобто майже не піддаються гниттю), та можуть містити до 25 мг/дм3 

нітратів. Вміст бактерій у ґрунті зменшується на 99-99,9% в порівнянні з 

їхньою кількістю у неочищеній воді. 



135 

 

У випадку використання полів для вирощування сільськогосподарських 

культур, їх називають полями зрошення. 

Біологічні ставки являють собою каскад ставків, що складається з 3-5 

ступенів, по яких повільно протікають освітлені або біологічно очищені 

стічні води. У процесах очищення беруть участь бактерії, найпростіші, 

водорості, вищі рослини та ін. При використанні біоставків загальна 

кількість неочищених стічних вод на вході в біоставки з природною аерацією 

становить не більше 200 мг/дм3, при штучній аерації – до 500, БСК 

очищених стічних вод після біоставків досягає 2-3 мг/
дм3

 для літніх умов і 1-2 

мг/дм3 для зимових.  

Для біологічної очистки невеликих об'ємів комунальних стічних вод 

продуктивністю Q˂ 10000 м3/добу використовується технологія з 

аеротенками, показана на рис.13. 

У цій технології проводиться повна біологічна очистка раніше 

неосвітлених стічних вод. Біологічна очистка проводиться в аеротенках 

подовженої аерації. Часто використовуються циркулюючі окислювальні 

канали (ЦСК).  

Централізовані системи каналізації (ЦСК) складаються з проточних 

басейнів з трапецієподібним перетином, які мають закриту в плані форму. 

Вони оснащені механічними аераторами, які забезпечують циркуляційний 

рух, перемішування і насичення киснем суміші очищених стічних вод і 

активного мулу. Швидкість циркуляції активного мулу становить 0,25-0,3 м/с, 

а середній вік активного мулу в структурі складає 20 днів. В процесі 

відбувається не лише розкладання і мінералізація органічних речовин, а й 

підвищення ступеня мінералізації самого активного мулу, що забезпечує його 

стабільність і виключає потребу в застосуванні додаткових методів. 



136 

 

 

Рис. 13. Схема технології очищення невеликих обсягів стічних вод в 

аеротенках продуктивністю Q ˂ 10000 м3/добу: 
1 – решітки; 2 – пісковловлювач; 3 – подовжений аеротенк (ОЦК); 4 – вторинний 

відстійник; 5 – змішувач води з дезінфікуючим засобом; 6 – контактний бак; 7 – мулисті 

ділянки; 8 – піщані ділянки; АМ – активний мул; NAM – надлишок активного мулу; ПАМ – 

рециркулюючий активний мул; HC – насосна станція 

Технологія не передбачає первинного відстоювання, стабілізації 

активного мулу або ущільнення осаду. Після цього активний мул подається 

на мулові майданчики для зневоднення. Ця технологія може застосовуватися 

як для невеликих населених пунктів з витратою стічних вод від 700 до 1400 

м3/добу, так і для промислових підприємств, таких як молокозаводи, цукрові 

заводи і інші. 

Для очищення невеликих обсягів комунальних стічних вод з 

продуктивністю менше 10000 м3/добу використовується технологія 

біофільтрації, зображена на рис. 14. 

Для повної біологічної очистки використовується технологія очищення 

стічних вод біофільтром.  



137 

 

 

Рис. 14. Схема технології очищення невеликих об'ємів стічних вод у 

біофільтрах продуктивністю Q˂ 10000 м3/добу: 
1 – решітки; 2 – пісковловлювач; 3 – первинний відстійник (двох'ярусний відстійник, 

роттерний відстійник); 4 – крапельний біофільтр; 5 – вторинний відстійник;  6 – 

змішувач води з дезінфікуючим засобом; 7 – контактний бак; 8 – піщані ділянки; 9 – 

мулисті ділянки; HC – Насосна станція  

 

Біофільтр містить живильний шар (гравій, щебінь, пластикові листи), в 

пори якого надходить повітря. Стічні води подаються на живильну поверхню 

у верхній частині біофільтра, розпорошуються по поверхні поверхні. 

Рухаючись уздовж вантажу зверху вниз у вигляді тонких плівок, крапель, 

струменів, вони змивають біологічну плівку на вантажі і постачають 

мікроорганізми речовинами, що містяться в стічних водах. При перевищенні 

БСК на вході в біофільтр для розбавлення води, що надходить, 

використовується рециркуляція стічних вод. Відкинута з поверхні живлення 

біоплівка видаляється з біофільтра з очищеною водою і затримується у 

вторинних відстійниках і направляється в септик двох'ярусного відстійника 

для бродіння.  

Технологія біологічної очистки стічних вод великих міст із 

застосуванням аеротенків продуктивністю Q ˃ 50000 м3/добу показана на 

рис.15.  



138 

 

 

Рис. 15. Схема технології очищення великих обсягів стічних вод в 

аеротенках продуктивністю Q ˃ 50000 м3/добу: 
1 – решітки; 2 – пісковловлювач; 3 – первинний відстійник; 4 – аеротенк; 5 – 

станція розвантаження; 6 – вторинний відстійник; 7 – змішувач води з дезінфікуючим 

засобом; 8 – контактний бак; 9 – очисні споруди; 10 – ущільнювач шламу; 11 – варильний 

котел; 12 – котельня; 15 – аварійні шламові майданчики; 16 – піщані ділянки; 17 – камера 

дегельмінтизації; 18 – камера промивання шламу; 19 – згущувач осаду; 20 – реакційна 

камера; 21 – цех механічного зневоднення; 22 – майданчик для зберігання висушеного мулу; 

АМ – активний мул; NAM – надлишок активного мулу; ПАМ – рециркулюючий активний 

мул; HC – Насосна станція  

Для повного біологічного очищення стічних вод в технології 

використовуються аеротенки. Якщо ступінь очищення стічних вод за 

технологією недостатня для скидання очищених вод в річку, то 

застосовується додаткове очищення, наприклад, в біоставках або на 

гранульованих фільтрах. Часто використовуються фільтри, заповнені 

рамками. У таких фільтрах «рамкою» є шар гравію в 1,8 м з розміром 40-60 

мм, на висоту 0,9 м насипається пісок з розміром гранул 0,8-1,0 мм. 

Швидкість фільтрації стічних вод становить 10 м/с. Початкові концентрації в 

стічних водах після очищення: ZR – 20 мг/дм3, ефект очищення ЕЗР – 70-

80%; БСК – до 15-20 мг/дм3, EBSC = 70 %; Поверхнево-активні речовини – 

до 2,5 мг/дм3, EPAR = 80%.  



139 

 

Згідно з технологією, сирий мул з первинних відстійників перекачується 

в реактор, де разом з ущільненим надлишком активного мулу відбувається 

анаеробне зброджування.  

Біогаз, що утворюється при зброджуванні мулу, збирається в бензобаки, 

звідки направляється на очищення. Очищений біогаз подається в котельню, 

де спалюється і спалюється. Використання біогазу покриває частину потреб у 

теплі для нагрівання метантенів та опалення будівель очисних споруд. 

Для знезараження ферментованих відкладень в мезофільному режимі 

(знищення яєць гельмінтів) часто застосовують термічний метод - 

прогрівання відкладень в камері дегельмінтизації парою протягом 15-20 

хвилин. при температурі 60 °С.  Ступінь виведення яєць гельмінтів становить 

100%. Цей метод не використовується при використанні термофільного 

режиму, так як в реакторі відбувається повне знищення цих забруднень.  

Для зневоднення осаду замість шламових майданчиків, які потребують 

великих площ, використовуються механічні методи, такі як вакуумна 

фільтрація, фільтр-пресування або центрифугування. 

Перед механічними методами необхідно кондиціонувати відкладення – 

промивання, ущільнення, обробку коагулянтами, флокулянтами, для 

поліпшення вологовидаляючих властивостей відкладень.  

Для лікування відкладень можна використовувати аеробні стабілізатори 

(рис 16).  

Замість варильних котлів можуть застосовуватися аеробні стабілізатори, 

в яких стабілізується суміш надлишкового активного мулу і сирого мулу з 

первинних відстійників. При цьому біогаз не виробляється, відсутні газові 

об'єкти, газгольдери тощо.  

Замість варильних котлів можуть застосовуватися аеробні стабілізатори, 

в яких стабілізується суміш надлишкового активного мулу і сирого мулу з 

первинних відстійників. При цьому біогаз не виробляється, відсутні газові 

об'єкти, газгольдери тощо.  



140 

 

На очисних спорудах середньою продуктивністю від 10 000 до 50 000 

м3/добу використовується технологія очищення муніципальних стічних вод в 

біофільтрах, схема якої показана на рис.17. 

 

Рис 16. Схема технології очищення стічних вод з використанням 

аеробної стабілізації осаду: 
1 – решітки; 2 – пісковловлювач; 3 – первинний відстійник; 4 – аеротенк; 5 – 

вторинний відстійник; 6 – змішувач води з дезінфікуючим засобом; 7 – контактний бак; 8 

– аеробний стабілізатор; 9 – ущільнювач шламу; 10 – мулові подушки; 11 – піщані 

подушечки 

 

Рис. 17. Схема технології очищення стічних вод в біофільтрах 

продуктивністю Q ˃ 10000 м3/добу, але менше 50000 м3/добу: 
1 – решітки; 2 – пісковловлювач; 3 – первинний відстійник; 4 – високонавантажений 

біофільтр; 5 – вторинний відстійник; 6 – змішувач води з дезінфікуючим засобом; 7 – 

контактний бак; 8 – піщані ділянки; 9 – осадоочисні споруди; HC – Насосна станція 



141 

 

Повна біологічна очистка відбувається в біофільтрах. Часто 